



۲۰۱۴/۰۶/۰۳



دوکتور ص، س، سعید افغاني

مبارزات انتخاباتی و جایگاه ایران و پاکستان!

(قسمت اول)

بزرگی و خوردی، قوت و ضعف احزاب و سازمان ها، حرکات سیاسی، شعارها و کمپاین های مبارزات انتخاباتی در پهلوی سایر عوامل اصلی و فرعی دیگر به محتوی شعارها و نسخه های مطرح شده دارد. که مردم در برابر برنامه ها و شخصیت های مطرح در انتخابات موضع رسا و روشن قاطع گرفته نتوانند. تحلیل های موجه در مورد پیروزی حرکت آقای مودی و حزب وی در انتخابات اخیر در هند بعد از چندین دهه حاکمیت حزب کانگرس در هند هم در همین برخورد رسا، روشن و قاطع آقای مودی در مسایل مطرح در کشور و جامعه هند بود که به ملت فرصت داد تا در مورد جناب مودی و حرکت سیاسی اش تصمیم روشن بگیرند و وی را به قدر

مطرح میکنند که پاکستان در قبال افغانستان سیاست روشن دارد اما افغانستان در قبال پاکستان سیاست روشن نداشته و تأکید دارند که کمیته و کمسیون را مؤظف خواهند کرد که مشاکل خویش را خاصاً با پاکستان حل خواهند کرد و ندان به صورت روشن پیشکش و مطرح نمی کنند که این مشکلات و معضلات را چگونه حل خواهند کرد، یکی از دلایل و عوامل اصلی و مرکزی این نوشته است.

تشکیل کمیسیون ها و بکارگیری متخصصین ضرورت است و باید درین راستا در مسایل مسلکی با این متخصصین مسایل را مطرح و مشوره کرد اما به هیچ صورت حتمی نیست که در مسایل و مطالب مطرح بین ما و همسایگان و خاصاً با کشور پاکستان در چنین حالت زار که کشور ما در آن قرار دارد و پاکستان حاضر نیست با ما مانند یک کشور مساوی الحقوق و داری حقوق حقه برخورد نماید.

عوامل این حالت غیر عادلانه زیاد اند که یکی آنرا در وجود و حضور رهبران جهادی در کشور پاکستان در مراحل تسلط مراجع معین استخباراتی کشور های همسایه و خاصاً پاکستان بر شخصیت های سیاسی و کشور ما و مجبوریت های که مورد سوء استفاده پاکستان و ایران قرار گرفته است، نام گرفت.

اعتراض بر عدم واضح بودن پالیسی حاکمیت سیزده ساله جناب حامد کرزی و حاکمیت اش در قبال پاکستان نیز در همین چوکات مطرح و به نحوی مطرح میشود که گویا این عدم روشن بودن پالیسی جانب افغانی سبب اصلی مشکل باشد در حالیکه عوامل مختلف از جمله توانایی های فعلی ما را و ادار میسازد که حل بعضی مسایل را برای ایجاد پیش زمینه های مناسب را میطلبد و هست موارد که نه خواهد گذاشت ما به حقوق حقه خویش بنابر مجبوریت های فعلی ما استفاده لازم نمود. تصادفی نیست که در فرصت های بس تنگ و دشوار پاکستان فشار وارد کرده و میکند تا بخش از مسایل و مطالب را با گرفتن انگشت افکار ما در شرایط دشوار مطرح و به میل ایشان حل

در فهم و تحلیل ارایه شده در پایین به صراحت ثابت خواهد شد که اعتراض عدم وجود پالیسی مشخص از جانب افغانستان در قبال پاکستان ایجاد گر اساسی مشکل است.... را یک اعتراض غیر وارد و نادرست میدانم.

ما میدانیم که همسایگان ایرانی و پاکستانی ما میدانند که موضوع از چه قرار است و چگونه از مجبور های ما دارند سوء استفاده میکنند؟

اینکه در افغانستان جنگ نیابتی نی بلکی جنگ منافع و مصالح است به صورت روشن واضح و قسماً هر دو کشور همسایه و جهان میدانند.

پرداختن به حل موضوعات متعدد و بدون در نظر داشت اولویت ها و مجبوریت های امروز ما به نفع ما نیست. درین مرحله ما به جمع و جور کردن خود و استقرار معین سیاسی و نظامی داریم. طرح و پرداختن به گرفتن بعضی حقوق و مطالبات ما درین مرحله با وجود برحق بودن موجه نیست و مشکل را میتواند به نقص ما حل و از مجبوریت های ما سوء استفاده صورت گیرد.

د پانو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاډونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاډوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خيږ و لولئ

درین میان بحث همه جانبه ایجاب میکند که ما همچنان با در نظر داشت انصاف نه تنها از جوانب منفی بلکی از جوانب مثبت روابط ما به همسایگان صحبت و بحث داشته باشیم. بر ماست مازمانیکه از نصف خالی گیلان بحث میکنیم از جانب پُر و مثبت گیلان نیز بحث داشت. از تمام جوانب مثبت و منفی قضای رابطه بین افغانستان و پاکستان و افغانستان و ایران صحبت داشت اما این ایجاد وقت و فرصت بیشتر را میکند.

ا درین نوشته و بحث تمرکز به همه این مطالب و ارائه راه حل جامع ممکن نیست و از حوصله خواننده دلتنگ و سخت گیر امروزی خارج است.

لذا درین نوشته مجبوراً با تمرکز به بعضی جوانب واقعیت های عینی پرداخته و به این متمرکز خواهیم شد که شناخت جانب افغانی در مورد همسایه ها وجود داشت و مشکلات موجود از عدم شناخت جانب افغانی از مطالبات ه بلکی ماهیت بعضی از این مسائل مطرح است و حل بخش ازین مطالب به هر قیمت به هیچ وجه قابل قبول بوده

شناخت ما از حاکمیت ایران و برنامه های آنها در قبال افغانستان:

ایران در گذشته و خاصاً در ۱۳ سال گذشته خواسته و توانسته در رابطه به افغانستان و منطقه موفقانه بخاطر اهداف و منافع خویش عملاً کار کند. ایران خواسته که ۴۸ کشور حاضر در افغانستان و در رأس امریکا را در افغانستان چنان خسته سازد که امریکا و متحدینش توان و جرئت رفتن و حمله بر ایران را از دست بدهند. هدف روشن. ایران میخواهد تا مذهب و فهم خویش را از دین اسلام در جهان و از جمله در افغانستان توسعه داده و به صورت وسیع ترویج کند. هدف روشن.

ایران نمی گذارد افغانستان به منابع طبیعی خویش از جمله آب طبیعی و دریا ها دسترسی پیدا کند. جانب ایرانی حتی برای رسیدن به این هدف و بخاطر حمایه و یافتن توجیه به عمل کرد غیر فعال خویش در قسمت تولید برق افغانستان را مساعدت کردند و خواهند کرد که برق از خارج وارد افغانستان شود، برنامه های تولید برق از باد و آفتاب در افغانستان روی دست گرفته شود و از آبهای و دریا های سرحدی حتی مطابق به نورهای بین المللی استفاده ببرد. ایران در راستای ناکام ساختن سایر پروژه های تولیدی از جمله سمنت و سایر تولیدات که ایران میتواند به افغانستان وارد کند در عمل موفقیت های زیادی داشته و دارد. هدف روشن.

ایران عظمت و افتخارات تمدن آریانا و آریین زمین را که در آن حوزه ای تمدنی در واقعیت بلخ و بخدی و بخارا و سمرقند و ... و شخصیت های برخاسته ازین مرز و بوم بوده و جایگاه خاص فراموش ناشدنی خویش را دارند، به ایران سیاسی امروز خلاصه کند و میداند و تصادفی نیست که چندین سال رئیس جمهور امریکا سال نو شرقی مربوط به حوزه تمدنی ما را چندین سال به مردم ایران امروزی رسماً تبریک گفته اند. هدف و نتایج واضح

ایران میخواهد عظمت و تفوق خویش را در افغانستان و کشور های حوزه ثابت ساخته. این بخش کار حد اقل دو قسمت دارد اول: کار وسیع زمینه سازی برای بی هویت سازی افتخارات و دست های مردم افغانستان در طول تاریخ و بی باور ساختن به این افتخارات و دوم: کار وسیع برای تصاحب افتخارات و دست های مشترک فرهنگی و کلتوری و محدود ساختن آنها صرف و صرف به محدوده سیاسی امروز ایران امروز. هماهنگی کار در بُعد های مختلف با استفاده از نیرو های داخلی، افغانهای مهاجر موجود در چار دهه اخیر در ایران (مانند ستون پنجم) و بکار لایحه ضعف داخلی افغانها و افغانستان در نتیجه جنگ چار دهه، تطمیع و تهدید افغانها در سطوح مختلف رسمی و حق السکوت های وسیع حد اقل حتی بخاطر تحقق عدم فعال ساختن مراجع دولتی در موارد که ایران عدم فعال بودن جانب افغانی را میخواهند، اهداف، وسایل و نتایج روشن اند که ایران به آن متوصل (متوسل) شده و نتایج مطلوب به نفع خویش نیز دارند. اهداف و وسایل روشن و واضح.

حال که این همه را میدانیم. نمی دانم چه چیز درین راستا روشن نیست که تیم جناب داکتر عبدالله عبدالله کاندید انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۳، حالا با ساختن کمیته و کمیسیون های اختصاصی درین عرصه میخواهند آنرا روشن و حل نمایند؟ مسلم هست موارد یک مشترک کار کرد و توافق مفید متقابل با به دست آوردن حقوق حقه جانب افغانی به آن نایل شد. این زمانی به صورت مؤثر ممکن است که ما خود را جمع و جور نموده، حیثیت و وقار خویش را با پیشکش کردن زعامت مشروع متمدن و قوت خویش کار خستگی ناپذیر نماییم تا افغانها و بخش از رهبران شان دیگر آن مهاجران گم نام، بی نام و نشسته و منتظر در عقب دفاتر مراجع استخباراتی این همسایه ها بخاطر بدست آوردن امتیاز و مساعدت های مالی نیستند و از خود موجودیت، مشروعیت و قوت دارند.

د پانو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې دلېکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لوی

تشکیل کمیته ها متخصصین روابط با کشور ها در سطوح اکادمیک و مسلکی، شناخت منافع مشروع دیگران و خود، شناخت خطوط سرخ غیر قابل عبور دیگران و خود کاری است مطلوب و ضروری اما کار استثناییکه تیم داکتر صاحب عبدالله عبدالله بصورت حتمی توسط آن قناعت همسایه های ایران را حل و ایران را راضی سازد برایم روشن نیست. ما به هر قیمت حل این منازعات را نباید بخواهیم. تمرکز به بین مسأله که در ظاهر کلام مشکل ندارد اما چه حلی سخن مرکزی است؟

به فهم من ما در موارد زیاد مشکلات اقتصادی، سیاسی و ساختاری داخلی داشته که موجب شده تدابیر به نفع افغانستان و مردم ما بنابر نو پاء بودن و عدم استقرار که قسماً توسط همسایه ها به صورت دوامدار برای آن کار میشود و دامن زده میشود، کار و تغییری اساسی آنی و قاطع درین راستا از دست ماساخته نه خواهد بود و نیست. یگانه کار جمع و جور کردن وقوی ساختن خویش و نیرو های امنیتی ما و نهادینه کردن دست آوردهای شکننده ماست که باید بصورت پیگیر روی آن کار کرد. به انتخابات رفت و سرنوشت خویش را به دست خویش رقم زد.

پایان

د پانو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ